
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 декабря 2023 г. № 2353 

 

О ПРОГРАММЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 

И 2026 ГОДОВ 

 
В целях обеспечения конституционных прав граждан Российской Федерации на бесплатное 

оказание медицинской помощи Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Программу государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Министерству здравоохранения Российской Федерации: 

а) внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации: 

до 1 июля 2024 г. - доклад о реализации в 2023 году Программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 

2022 г. № 2497 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 

до 15 октября 2024 г. - проект программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;  

б) совместно с Федеральным фондом обязательного медицинского страхования давать 
разъяснения по следующим вопросам: 

формирование и экономическое обоснование территориальных программ государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов, включая подходы к определению дифференцированных нормативов 

объема медицинской помощи, в том числе по вопросам формирования и экономического 

обоснования территориальных программ обязательного медицинского страхования; 

финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи, оказываемой медицинскими организациями, функции и полномочия 

учредителя в отношении которых осуществляет Правительство Российской Федерации или 
федеральные органы исполнительной власти, в рамках базовой программы обязательного 

медицинского страхования; 

в) осуществлять мониторинг формирования, экономического обоснования и оценку 
реализации территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в том 

числе совместно с Федеральным фондом обязательного медицинского страхования –  
территориальных программ обязательного медицинского страхования; 

г) осуществлять распределение объемов высокотехнологичной медицинской помощи, не 

включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, медицинским 
организациям, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет 

Правительство Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти, по 

согласованию с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности 
которого входит координация деятельности Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, по каждой указанной медицинской организации с указанием объемов финансового 

обеспечения высокотехнологичной медицинской помощи, соответствующих объемам 

предоставления высокотехнологичной медицинской помощи. 

consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E761522368F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF97129CAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ


3. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование страховых медицинских 

организаций и медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного 

медицинского страхования, может осуществляться по заявкам страховых медицинских 

организаций и медицинских организаций в пределах годового объема финансового обеспечения 
предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, 

распределенного решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного 

медицинского страхования в размере более одной двенадцатой годового объема, но не более 
суммы затрат на приобретение основных средств и материальных запасов за счет средств 

обязательного медицинского страхования в 2023 году. 

4. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую помощь по договору на оказание и оплату медицинской помощи в 

рамках базовой программы обязательного медицинского страхования, может осуществляться по 

заявкам указанных медицинских организаций Федеральным фондом обязательного медицинского 
страхования в пределах годового объема финансового обеспечения предоставления медицинской 

помощи на 2024 год, распределенного медицинской организации в порядке, предусмотренном 

частью 3.2 статьи 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации», в размере более одной двенадцатой распределенного годового объема, но 
не более суммы затрат на приобретение основных средств и материальных запасов за счет средств 

обязательного медицинского страхования в 2023 году. 

5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации 

утвердить территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E7605C2E67F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF97228CAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ
consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E166552F63F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F666DF2277A85A73A85E331650CCD245AE2fAz2J


Профилактические медицинские осмотры 

и диспансеризация граждан 

 

В рамках проведения профилактических мероприятий исполнительные органы субъектов 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья обеспечивают организацию прохождения 

гражданами профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, в том числе в вечерние 

часы в будние дни и субботу, а также предоставляют гражданам возможность записи на 
медицинские исследования, осуществляемой в том числе очно, по телефону и дистанционно. 

График проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации (включая 

углубленную диспансеризацию и диспансеризацию граждан репродуктивного возраста по оценке 
репродуктивного здоровья) размещается медицинской организацией в открытом доступе на стенде 

при входе в медицинскую организацию, а также на официальном сайте медицинской организации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Ветераны боевых действий имеют право на прохождение профилактических осмотров 

и диспансеризации во внеочередном порядке. 

Профилактические мероприятия организуются, в том числе для выявления болезней системы 
кровообращения и онкологических заболеваний, формирующих основные причины смертности 

населения, для выявления болезней эндокринной системы, органов пищеварения и других 

заболеваний, а также для оценки репродуктивного здоровья женщин и мужчин. 

Граждане, переболевшие новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в течение года 

после заболевания вправе пройти углубленную диспансеризацию, включающую исследования и 

иные медицинские вмешательства по перечню согласно приложению N 5. 

Углубленная диспансеризация также может быть проведена по инициативе гражданина, в 

отношении которого отсутствуют сведения о перенесенном заболевании новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19). 

Порядок направления граждан на прохождение углубленной диспансеризации, включая 

категории граждан, проходящих углубленную диспансеризацию в первоочередном порядке, 

устанавливается Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

Медицинские организации, в том числе федеральные медицинские организации, имеющие 

прикрепленный контингент, в соответствии с порядком направления граждан на прохождение 

углубленной диспансеризации, включая категории граждан, проходящих углубленную 
диспансеризацию в первоочередном порядке, формируют перечень граждан, подлежащих 

углубленной диспансеризации, и направляют его в территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования. Территориальные фонды обязательного медицинского страхования 
доводят указанные перечни до страховых медицинских организаций, в которых застрахованы 

граждане, подлежащие углубленной диспансеризации. 

Информирование граждан о возможности пройти углубленную диспансеризацию 
осуществляется с привлечением страховых медицинских организаций с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», сети радиотелефонной связи (смс-сообщения) и иных 
доступных средств связи. 

Запись граждан на углубленную диспансеризацию осуществляется, в том числе с 

использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)». 

Медицинские организации организуют прохождение в течение одного дня углубленной 

диспансеризации гражданином, исходя из выполнения всех исследований и иных медицинских 
вмешательств первого этапа углубленной диспансеризации в соответствии с пунктом 1 

приложения № 5 к Программе. 

По результатам углубленной диспансеризации в случае выявления хронических 
неинфекционных заболеваний, в том числе связанных с перенесенной новой коронавирусной 

consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5100EC6E5C2269F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF9722BCAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ
consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5100EC6E5C2269F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF9762DCAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ
consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E161502E65F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF87428CAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ


инфекцией (COVID-19), гражданин в течение 3 рабочих дней в установленном порядке 

направляется на дополнительные обследования, ставится на диспансерное наблюдение. При 

наличии показаний ему оказываются соответствующее лечение и медицинская реабилитация в 

порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации, а также 
предоставляются лекарственные препараты в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

При необходимости для проведения медицинских исследований в рамках прохождения 

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, в том числе углубленной, могут 

привлекаться медицинские работники медицинских организаций, оказывающих 

специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях. 

Для женщин и мужчин репродуктивного возраста поэтапно в зависимости от возрастных 

групп одновременно с прохождением профилактического осмотра или диспансеризации 

организуется проведение диспансеризации, направленной на оценку их репродуктивного здоровья 
(далее – диспансеризация для оценки репродуктивного здоровья женщин и мужчин), включающей 

исследования и иные медицинские вмешательства по перечню согласно приложению № 6. При 

невозможности проведения всех исследований в медицинской организации, к которой прикреплен 
гражданин, для проведения указанных исследований медицинским работником медицинской 

организации, к которой прикреплен гражданин, осуществляется забор материала для исследования 

и его направление в установленном порядке в иную медицинскую организацию, в том числе 
федеральную медицинскую организацию. В случае отсутствия в медицинской организации, к 

которой прикреплен гражданин, врача акушера-гинеколога, врача-уролога (врача-хирурга, 

прошедшего подготовку по вопросам репродуктивного здоровья) данная медицинская 

организация привлекает к проведению диспансеризации соответствующих врачей иных 
медицинских организаций (в том числе на основе выездных форм их работы) с обязательным 

информированием гражданина о дате и времени работы этих врачей не менее чем за 3 рабочих дня 

до назначения даты приема (осмотра). 

Исполнительные органы субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья 

размещают на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию о медицинских организациях, на базе которых граждане могут пройти 
профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию, включая перечень медицинских 

организаций, осуществляющих углубленную диспансеризацию и диспансеризацию для оценки 

репродуктивного здоровья женщин и мужчин, а также порядок их работы. 

В целях приближения к месту жительства, работы или учебы гражданина профилактических 

медицинских осмотров и диспансеризации медицинские организации формируют выездные 

медицинские бригады. О дате и месте выезда такой бригады медицинские организации за 7 
календарных дней информируют страховые медицинские организации, в которых застрахованы 

граждане, подлежащие диспансеризации и проживающие в месте выезда медицинской бригады. 

Страховые медицинские организации в свою очередь не менее чем за 3 рабочих дня информируют 
всеми доступными способами застрахованных лиц, проживающих в месте выезда медицинской 

бригады, о дате выезда медицинской бригады и месте проведения профилактических медицинских 

осмотров и диспансеризации, направляя сведения о ходе информирования в территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования. Страховые медицинские организации также 
осуществляют мониторинг посещения гражданами указанных осмотров с передачей его 

результатов территориальным фондам обязательного медицинского страхования. 

Территориальные фонды обязательного медицинского страхования осуществляют 
мониторинг хода информирования страховыми медицинскими организациями застрахованных 

лиц, проживающих в месте выезда, а также осуществляют сбор данных о количестве лиц, 

прошедших профилактические медицинские осмотры, диспансеризацию, углубленную 
диспансеризацию и диспансеризацию для оценки репродуктивного здоровья женщин и мужчин, 

результатах проведенных мероприятий и передают агрегированные сведения Федеральному 

фонду обязательного медицинского страхования в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

Дополнительная оплата труда медицинских работников по проведению профилактических 

медицинских осмотров, в том числе в рамках диспансеризации, включая углубленную 



диспансеризацию, осуществляется в соответствии с трудовым законодательством Российской 

Федерации в случае работы за пределами установленной для них продолжительности рабочего 

времени. 

При проведении профилактического медицинского осмотра и диспансеризации могут 

учитываться результаты ранее проведенных (не позднее одного года) медицинских осмотров и 

диспансеризации, подтвержденные медицинскими документами гражданина, за исключением 
случаев выявления у него симптомов и синдромов заболеваний, свидетельствующих о наличии 

медицинских показаний для повторного проведения исследований и иных медицинских 

мероприятий в рамках профилактического медицинского осмотра и диспансеризации. 

В случае выявления у гражданина в течение одного года после прохождения 

диспансеризации заболевания, которое могло быть выявлено на диспансеризации, страховая 

медицинская организация проводит по данному случаю диспансеризации медико-экономическую 

экспертизу, а при необходимости – экспертизу качества медицинской помощи в порядке, 
утвержденном Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

Результаты указанных экспертиз направляются в Федеральную службу по надзору в сфере 
здравоохранения для рассмотрения и принятия мер реагирования в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

Диспансерное наблюдение за гражданами 
 

Диспансерное наблюдение представляет собой проводимое с определенной периодичностью 

необходимое обследование лиц, страдающих хроническими заболеваниями, функциональными 
расстройствами, иными состояниями, в целях своевременного выявления, предупреждения 

осложнений, обострений заболеваний, иных состояний, их профилактики и осуществления 

медицинской реабилитации указанных лиц. 

Диспансерное наблюдение проводится в порядке, утвержденном Министерством 

здравоохранения Российской Федерации. 

Оценку соблюдения периодичности диспансерных приемов (осмотров, консультаций) 
осуществляют страховые медицинские организации с передачей сведений о фактах несоблюдения 

периодичности диспансерных приемов (осмотров, консультаций) территориальным фондам 

обязательного медицинского страхования, а также исполнительным органам субъектов 
Российской Федерации в сфере здравоохранения для проведения анализа и принятия 

управленческих решений. 

Медицинские организации с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

а также с привлечением страховых медицинских организаций информируют застрахованное лицо, 

за которым установлено диспансерное наблюдение, о рекомендуемых сроках явки на 
диспансерный прием (осмотр, консультацию). 

В отношении работающих застрахованных лиц по месту осуществления служебной 

деятельности может быть организовано проведение диспансерного наблюдения в целях 
профилактики развития профессиональных заболеваний или осложнений, обострений ранее 

сформированных хронических неинфекционных заболеваний (далее - диспансерное наблюдение 

работающих граждан). 

Организация диспансерного наблюдения работающих граждан может осуществляться: 

при наличии у работодателя подразделения (кабинет врача, здравпункт, медицинский 

кабинет, медицинская часть и другие подразделения), оказывающего медицинскую помощь 
работникам организации силами и средствами такого подразделения; 

при отсутствии у работодателя указанного подразделения путем заключения работодателем 

договора с государственной (муниципальной) медицинской организацией любой 
подведомственности, участвующей в базовой (территориальной) программе обязательного 



медицинского страхования и имеющей материально-техническую базу и медицинских 

работников, необходимых для проведения диспансерного наблюдения работающего гражданина (с 

оплатой такой медицинской помощи по отдельным реестрам счетов в порядке, устанавливаемом 

Министерством здравоохранения Российской Федерации). 

Копия договора о проведении диспансерного наблюдения работающих граждан между 

работодателем и указанной медицинской организацией, заверенная в установленном порядке, 
направляется медицинской организацией в территориальный фонд обязательного медицинского 

страхования соответствующего субъекта Российской Федерации в целях последующей оплаты 

оказанных комплексных посещений по диспансеризации работающих граждан в рамках 

отдельных реестров счетов. 

Диспансерное наблюдение работающего гражданина также может быть проведено силами 

медицинской организации, к которой прикреплен работающий гражданин, с использованием 

выездных методов работы и организацией осмотров и исследований по месту осуществления 
гражданином служебной деятельности. 

Если медицинская организация, осуществляющая диспансерное наблюдение работающего 
гражданина в соответствии с настоящим разделом Программы, не является медицинской 

организацией, к которой прикреплен работающий гражданин, то данная организация направляет 

сведения о результатах прохождения работающим гражданином диспансерного наблюдения в 

медицинскую организацию, к которой прикреплен гражданин, с использованием Единой 
государственной информационной системы в сфере здравоохранения в течение 3 рабочих дней 

после получения указанных результатов. 

В этом случае территориальные фонды обязательного медицинского страхования 
осуществляют контроль за правильностью учета проведенного диспансерного наблюдения 

работающих граждан в целях исключения дублирования данного наблюдения. 

Порядок проведения диспансерного наблюдения работающих граждан и порядок обмена 

информацией о результатах такого диспансерного наблюдения между медицинскими 

организациями устанавливаются Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

Территориальные фонды обязательного медицинского страхования ведут учет всех случаев 

проведения диспансерного наблюдения работающих граждан (в разрезе каждого застрахованного 

работающего гражданина) с ежемесячной передачей соответствующих обезличенных данных 

Федеральному фонду обязательного медицинского страхования. 

Министерство здравоохранения Российской Федерации дает разъяснения по порядку 

проведения диспансерного наблюдения работающих граждан, а также осуществляет его 
мониторинг. Разъяснения по порядку оплаты диспансерного наблюдения работающих граждан 

дает Федеральный фонд обязательного медицинского страхования. 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Профилактические медицинские осмотры
	Диспансерное наблюдение за гражданами


